ei quod est simpliciter. sed vinculum matrimoniale est vinculum ante baptismum imperfectum et non quod post baptismum est effectu ergo non est unum alteri conumerari. ergo et. **L**ontra. Aug. super epitolam ad Thymo. qui ante baptis. tunc habuit ynam et post baptismum aliam. non est reputandus nisi bigamus. Item hoc videlicet ratione sua. In baptismate criminia abolentur. non quod honestum est virginitas federatio conjugalis. ergo si non abdicit adhuc maner. et iudicatur utile fuisse. iugatur. ergo si iugis probat est iudicandus bigamus. **I**te virgo quod corrupta fuit carne a baptismu. sed propter iugis corrupta. et nunquam poterit inter virginem reconverti. et hoc quod amissio et genitalis respicit aliquod ex parte carnis quod nunquam potest recuperari. et cuius bigamus recipiat divisione carnis. p. et. **I**te si baptisatus apud hereticos iugis baptisetur. quoniam est in se iugis baptismi et est puniendus per misericordiam rebaptisatus. quoniam iugis sit ynu apud infideles. quod iugis habet iterat matrimonium. non potest esse nisi bigamus. **R**espondens sicut expiis apparer Hieron. et Aug. si fuerit huius opinio. tunc quod velut distorquere vnde non video quo possit in reduci ad concordiam. Ideo enim in hoc habuerunt opiniones trias quod fiducia sunt super dicta. Hieron enim volunt quod ois vita infidelium est culpa et quod matrimonium infidelium ad veterem hominem peineret. et quod baptismus expoliat velut homo cum acibo suis et inducit non. hinc est quod dixi quod sicut peccata pterita isti non impunatur. nec copiatur. sicut etiam nec iugia. Aug. non posuit quod iugis infidelium et si non esset meritorum. non tamquam erat culpa. vilia. immo erat licita et bona. et hoc patet. quod dominus instituit et ius naturale dictat. et viterbius apostolus confirmat quod dicit yxoris infidelium non esse dimittendum. et quod licita sunt. hinc est quod baptismus non defens. Et quoniam Aug. melius habuit fundamen. et verius. hinc est quod verius et sanctus dicitur. et video canones positiones Aug. concordat. et illud nunc tener ecclesia quod matrimonium ante baptismum peractum cum yna. et post baptismum cum alia facit bigamus. sicut expiis dicitur. **S**i quis vidua licet laicus duxerit yxoris. seu an baptismum seu post baptismum. non admittatur ad clericatum. In baptismate enim criminia dimittuntur. non accepte yxoris post baptismum relaxat. **A**d illud quod primo obiit secundo. domini quod illud iam solutum est. quod nec autoritas Hieron. habet robur. nec ratio sua. unde opinando dixit non asservendo. **A**d illud quod ob ordinatio an baptismum et post. domini quod non est sic male. quod ordine imponit character. quod non potest alium dari nisi babeat eam characterem baptismalem. sicut in predictis ibi probatum est et ostensum. Unum quod ordinatio an baptismum non est ordinatio. id est cum ordinatio post baptismum semel tunc est ordinatio. non sicut de matrimonio. quod enim ibi non impunitus character. ideo non potest an baptismum. et an iugis est quod baptismatus. **A**d illud quod obicitur quod est tunc quid. dicendum quod duplicitate est inquit quid. Unum quod diminuit ab esse. aliud quod diminuit ad esse perfectio. Primum quod diminuit ab esse non ponit in numerum. cum enim non participet esse non potest conumerari alij illo esse. Aliud vero praeterea est matrimonium infidelium. quod quidem haber rationem coniugii et distinctionem. licet non habeat in tanta perfectione quanto habet esse matrimonium fidelium.

**D**omine quoniam tuum ad secundum articulorum queritur de disparitate cultus per separationem ad matrimonium solutionem. et circa hoc quoniam quatuor primo queritur. viri altero veniente ad fidem. altero remanente in infidelitate soluat matrimonium quoniam ad fidem. Secundo viri soluat quoniam ad infidelem. Tercio viri soluat cum alter coniugium sit infideles. Quarto. viri yxoris veniente ad fidem soluat matrimonium propter gloriam illegitimitatem.

**Q**uestio i. Circa quam sic proceditur et ostenditur quod matrimonium soluat quoniam ad permanere in fide. **J**uris. viii. Quid si infidelis discedit et. Non enim est seruituti subiectus frater et soror in matrimonio. Sed quem locum dicit ambro. Locomelia creatoris solvit matrimonium eo quod relinquit ne accusebit illi copularum. Itē matrimonium non est ratu sine sacre baptismi. sed quod est ratu soluit per fornicationem corporalem. quod multo fortius quod non est ratu. et per fornicationem spirituale. Quod autem ratu sit per baptismum prius per Inno. et de diuocis. Quartum tenet novum. Sacram inquit baptismi quod semel est admissum ratu efficit coniugium sacram. Itē mulier non potest prohibere virtutem non potest prohiberi ut non potest rebar cum viri ad carnem non tenet. Itē sortitur vinculum soluit minus ybi ministrum repugnat. sed fortiori vinculo tenet baptismatus deo quam yxi infidelis. quod ybi mulier non potest cordat ei soluit vinculum ab ipso. **L**ontra. **J**ad Loz. viii. Si quis vir huius infideles yxoris non dimittat ea si coalentur cohabitare. quod matrimonium est adhuc in causa. quod nec yxoris soluit nec cohabitare dividit altero coniugio. Itē matrimonium plenaria per carnis coniunctionem signat yunctionem naturam. et in christo. sed illa est oino insolubilis. ergo et tale matrimonium. ergo si carnaliter sit coniuncti. tale vinculum non potest solui. Itē quod recrux est fides sacramentum non infirmans sed confortans. inter duos infideles recte tractu est matrimonium. quod nunquam infirmans sed yxi sit in infidelitate. ergo nec si alter veniat ad fidem. Itē si alter iugis trahatur ad fruges melioris yut. ut propter ad religionem non soluit matrimonium. cōfirmatum. ergo nec si trahit ad fidem. **R**espondens dicit quod quando de solutoe quoniam ad cohabitationem et mutua yutetur hoc est in parte fidei. sed loquendo de solutoe quoniam ad rupture yvinculi. distinguendum est. quoniam infidelis aut yult cohabitare aut non. Si yult cohabitare. aut cum blasphemia nomis christi. aut sine. Si sine. aut ut pertrahat ad infidelitatem. aut non. Si yult cohabitare sine blasphemia non minus christi. et ita quod non pertrahat ad peccatum. non soluit matrimonium. quod nec iniuria nec facit yxencia domini. nec matrimonio. nec marito. Si autem discedit vel non yult cohabitare sine coniugia creatoris. vel sine impulsione ad infidelitatem. in his tribus casibus per a fideli dimitti. et per yxencia facia matrimonio et creatoris vinculum per frumentum. et per cum alia ybere ut de Amb. extra de diuocis. Quarto. **S**ecundum est cultus disparitas. Tercium creatoris vel matrimonij iniuria. Primum reddit possibile ad solutionem. secundum disponit et tertium dissoluit. Matrimonium imbecillitas est ratione signatoris imperfecte quoniam habet apud infideles. et ratione deieictus baptismi. Unum dicit illud matrimonium est legitimum sed non ratu. quod ut de Inno. sacerdos fidei. et baptismi quod sed admissum est ratu effice sacerdos iugis ex parte et suscipientem et intelligendum. sed est quod infideles non possunt ita ligari in iniuria yut. sicut studiis quoniam alij possit trahire ad fidem. et ita si non yult cohabitare. per similitudinem sacerdotis qui percepit fides et aduenit suscipiendo sacerdotis fidei. Sicut disputas est sedis ratio. quod tunc aduenit alij per se formis yicibus. **I**n iuria matrimonij hue dicitur. cum non yult cohabitare. aut non sine yxencia creatoris. et tunc ymculum illud soluit quod repugne yiculum quod sacerdotis ligatur. **L**o. cedende si est yroes probantes quod soluit matrimonium biguratis. et patentes res ad opponti. Quod ei dicit apostolus. **H**oc vero est quoniam mulier yult habere ipsa sine yxencia creatoris. Aliud p. quod est si sit dissimilatus. non tunc est ratu. nec huius apud infideles plenaria ligatur. nec itabile fudatur. **R**espondens dicit quod illud quod obitur per fidem non iuratur. **S**ecundum est enim quod est yta ad oblitatem. ut si mulier nolit cohabitare nisi vir per

# Liber

trahat ad malum: tunc soluit. Ultimum patet: q: ille tres cause non cocurrunt cum aliis transit ad frugem melioris vite

## Quæstio 9. f

**U**nus soluat matrimonium quod infidelis. Et q: sic vide tur: q: matrimonium est vinculum duorum: et huius ut relatio. sed de structa ligature respectu vni ex extremo destruit respectu alterius. g: re. Item mulier ista postquam discessit aut est viror aut non. Si sic: g: vir non per se habere. Si non: g: ipsa per se cu[m] non sit viror. Item esto q: fidei obsequio p[ro]p[ter] discessum. et illa postmodum suerat ad fidem. et stat q: non reddit ei vir. g: si tenet certe nubere per nubere. g: si non est ei ius acquisitionis adhuc posat et p[ro]p[ter].

**L**ötra. Amb. dicit q: infidelis discedens peccat in eum et in matrimonium. g: si in bono matrimonij est punienda: non per nubere.

Item nullus per reportare comodum de malitia sua. sed reportare si desiderio viuere fidelis possit nubere. g: re. Item si mulier q: non erat alligata viro absoluenda. q: non ab ecclesia. q: non invenit se. Non a deo. q: deus facit. Non a viro. q: non inuenit se. Nec a se per se. g: vinculum maet. g:

re. q: dicitur q: hanc quod non est in concilio definiens.

**Q**ue nec spectat ad nos bis q: fors usq: iudicare. sed spectat ad nos indicare publicam spualitatem.

Et q: non spectat ad nos iudicare discernendo. q: non recte. q: non recte viuatur. Et id dicitur. q: stat p[ro]p[ter] discessum solvit vinculum a parte viri. q: non est alii. q: stat. non a parte mulier. Unus non adhuc p[ro]p[ter] vinculum maet duplicitate. aut finibus.

**T**acit sacramentum. aut penitentia p[ro]p[ter] fidei relata maet iustitiam in q: per mulierem fidelis redire ad eum. mulier est alligata q: non ad vitare sacrum. Si ergo suerat et baptisetur. cum tunc soluat ab omni culpa et pena p[ro]p[ter] extincione posse nubere nisi alii obstat. et sic patet obvia terra.

Item ei probat q: soluit per suam vitatem. secunda q: maet in pena p[ro]p[ter].

**E**t illud quod q: non soluit. dico q: a deo et ab ecclesia.

**S**i p[ro]p[ter] accusum. q: ex quo ille resinit est vir. q: non ultra resinit esse viror. Et si tu obviias q: comodum regat de malitia. dicitur.

q: fallitur. q: est alii maet culpa. diuino iudicio est alligata.

Et aliqui ad fidem venient. et vir ea reparat. si non transiret cum alia est ei reddenda. Unus sat ronabiliter p[ro]dicat q: vinculum illud non oino soluit statim cum mulier discedit. sed cu[m] vir alligatus alii fidelis vinculo inseparabilis. tunc enim sicut vinculum solvit mutuus. et si p[ro]p[ter] alii non est solutum. exinde p[ro]ficeretur solutum est nullo vinculo persistente.

**Q**uestio 10. s

**U**trum matrimonium soluat si alii coiu[n]biuntur sic infidelis. spaliter q: non soluat vir. q: non fornicatoris corporale non fit solutum. marie q: ad subiectum matrimonij. ut super visum est. et in illa p[ro]p[ter] obviatur bono matrimonij. g: nec q: fornicatoris spualitatem. Item matrimonium est vinculum insolubile. sed p[ro]p[ter] remiges est alii que labi in infidelitate. sed insolubile non dirimus alii casu accidentali.

g: re. Item si solueret q: lapsu in heres. et q[ui]libet volens viror[um] diuini. et rebatur et sic solutum est.

**L**ötra. amb. dicitur et huius sup[er] viuere ad Iohannem. Ex omnia melia creatoris soluit ius matrimonij eo q: relinquit ut non accuseat alii copularum. g: si lapsu in heres non vult cohabitare sine omnia creatoris. et alii copularum. Item si alii veniant ad fidem soluit matrimonium si alii remaneant in infidelitate. sed peior est patatio labores. q: remanentes et magis elongat a fido. multo fortius q: soluit matrimonium. Item fides est fidamto rotundum spualitatis edificium. sed sublato fidamto restruit q[ui]c[um]que fidei significatur est.

g: sublata fide p[ro]curat omnia sacrificia. g: et matrimonium. g: dicitur q: alio tempore labores in infidelitate non soluit matrimonium sacrificium.

**E**t ergo duplex est. Una ut p[ro]cludat malis via. similitudo

# Quartus

nisi et deceptio. Alio est fidei vita. q: sacramentum iungit in infidelito. p[ro]pter h[abitu]m p[ro]fectorum h[abitu]m significat vniuersitatem solubilitate. ipm est insolubile. Rursum q: fidamto sup[er] sacramentum baptismi in quod imponitur caracterem indebolibilem. ipm est insolubile. vniuersitatem. dicitur et hoc nouum. q: sacramentum fidei q: se mel admisit. ratu[m] efficit coniugium sacramentum ut deum est. Ad illud q: quod obrum trium q: etumelia creatoris soluit. dicitur q: auctoritas ab eo intelligit de matrimonio deo in infidelitate. q: non est ratu[m]. q: non est fidamto sup[er] fidei sacramentum. et non est simile de conuersione et lapsu. Ad illud q: quod obrum est fidamto dicitur q: fides est fidamto vniuersitatem non sacramentum. sed sacramentum fidei est fidamto sacramentum. et h[abitu]m stabile quod manet. q: Ad illud q: quod obrum p[ro]p[ter] est dicitur labores. Domine glorificationem matrimonij non tam facit etumelia creatoris et dispositas cultus. q: etia[m] facit imbecillitas ipsius matrimonij contracti in infidelitate. et dispositas cultus non solu[m] q: ad fidem. sed etia[m] quoad fidei sacramentum in cultu quo ad sacramentum q: baptisati sunt diligentes esse non possunt.

## Quæstio 11. b

**U**trum in infidelito venientibus ad fidem soluat matrimonium vel p[ro]pter personarum illegitimitatem. ut si h[abitu]m soror est viro. Et q: non videt quod illa decretale Inno. gaudentem in quod dicte non esse legendas. Item vero videt q: sacramentum baptismi coniugia non soluitur sed crimina tolluntur ergo cum illud fuerit coniugium apud paganos non soluitur cum baptisatum. Item pagani canonizant. institutione non artatur. sed tunc soluit incipiunt arrari quod ad fidem veniunt. sed tunc et statutorum formam futuris imponunt negotios. non ad praeterita revocantur ergo an h[abitu]m est artefactus. institutione tale matrimonium non soluit. **L**ötra. si quis infidelis contrahit cum duabus ad fidem veniam copellit alteram relinqueret. et h[abitu]m est h[abitu]m statutorum canonicorum. sicut p[ro]batis decretalibus. et diuinitatis. gaudentem. re. ergo a simili p[ro]posito. Item si aliquis infidelis repudiante viro est quod quidem licet est apud eos) ambo obvenientibus ad fidem copellitur recipe causa. q: hoc apud fideles non est. ergo a simili iusto trario tenet tale viro dimittere. Item apud fideles propinquum est viro accipere sororem. sed noviter querens. dicitur si deliberas coformare. ergo dicitur homini coniugium reputare propinquum. ergo non dicitur apud stare. **R**om. dicitur q: illegitimi 40 ras personaz ad matrimonium non duplex. Una est fidei natura et institutione diuina. reputata p[ro]p[ter] non est h[abitu]m cum matre. neque p[ro]p[ter] cum filia. Item q: alligatur viro non ducatur alia vel erit in gradu diuina lege prohibitus. **L**euis. xvij. ut dicunt iurisperiti ubi prohibetur secundum h[abitu]m. et hec illegitimi tas astrinxunt fideles et infideles. Et si est talis illegitimitas h[abitu]m matrimonium apud infideles. soluit cum veniente ad fidem. Q: ut de amb. Q: extra dei decreta facit est non est putandum matrimonium. sed cum cognoscatur emendanda. Unde in iudeo h[abitu]m cum sorore in secundo g[ener]atu. ad fidem venientibus ab ea legitur. Si at h[abitu]m cum viro et fratre. q: h[abitu]m est in lege ecclesiastica legitime legitur. Alio est illegitimitas ex statutorum ecclesiasticis. vel sunt plone infra quartum gradum. et hec non artatur in fideles. nec impedit matrimonium quoniam contrahatur. et quoniam non ad praeterita revocatur. non soluit legitime iuste contractum. **A**d illud ergo quod obviatur de bigamia et p[ro]p[ter] p[ro]p[ter]. Dicendum q: verum est contra iusta ut nature et iusta diuinitudinem. ideo non est iuste. **A**d illud quod ob[ligato] p[ro]p[ter] p[ro]banus est ducere in viro vel eius habere. **D**om. q: hoc verum est propter ecclesiastica mandatum. quo quia ita non est statutorum. non debet illud coniugium repudare. p[ro]banus. unde et quo venire ad fidem alligatur ut amplius non contrahat contra ecclesiastica statuta. statamen contrahit non debet solvi. nec teneatur dimittere. q: ad ipm non se erit dire constitutio ecclesiastica.